oletanum vndecimum, fol. 541.  
 oletanum duodecimum, fol. 584.  
 oletanum decimumtertium, fol. 610.  
 oletanum decimumquartum, fol. 641.  
 oletanum decimumquintum, fol. 659.  
 oletanum decimumsextum, fol. 692.  
 oletanum decimumseptimum, fol. 729.  
 oletanum decimumoctauum, fol. 751.  
 oletanum anno primo Gúdemari, fol. 258.  
 Tarronense, fol. 67.  
 Valcinum, fol. 105.  
 De vi; Illustribus ex Isidoro, fol. 718.

PHILIP.

I  
P H I L I P P O . I I .

Hispaniæ Regi Catholico,

potentissimoque

G A R S I A S L O A I S A  
S. D.

NON possum mentis intelligentia, potētissime Rex, dilucidè  
 consequi, quid me vehementius rapiat, voluptas, an admi-  
 ratio, cum institutam à Iesu, domino nostro, Ecclesiæ gubernatio-  
 nem assidue perpendo; cui ut columna, & veritatis firmamento  
 vniuersa hominum salus, ac vita beata innititur. Quæ regendi  
 institutio admirabilis, & insignis originem à verbo patris trahit;  
 qui inter mortales, mortalis effectus, os suum homo, in cœtu homi-  
 num, ut de rebus magnis nobis consuleret, aperuit. Neque sat  
 illi fuit, verbo humanum genus docere, verum exercitatione sua,  
 difficilius doctrina opus implere: ut iugum esset suauius, & onus  
 leuius, & ab hominibus ardentius coleretur. Verum post Christi  
 saluatoris obitum, sanctissimis Apostolis, Romanisq; Pontificibus,  
 vicarijs Christi, & alijs diuis vniuersalis Ecclesiæ patribus, qui-  
 bus credita est sanguinis Christi propagatio, nullum aliud consi-  
 lium, ad id commodius efficiendum efficacius visum est, quam  
 Conciliorum vsus; in quibus Spiritus sancti auctoritas viget, &  
 quod malis, & peruersis moribus est labefactatum, Ecclesiasticis  
 institutis mirifice redintegratur, & erigitur. Unde, ut ex Actibus  
 constat, tam frequens Apostolorum, & Presulum illius primi, &  
 felicitis sui coadunatio, & patrum in confirmanda veritate, certa,  
 & repetita sententia, qua illa prima Ecclesiæ fundamenta sunt  
 posita; qua in excelsum deducta fastigium, quotidie crescunt & au-  
 gentur. Vita verò Apostolis functis, ut primum summis illis pa-  
 tribus licuit, persecutione cedente, & victa patiēdo, concilia accla-  
 mat à sunt, nimirum Nicanum, primum Constantinopolitanum,  
 Ephesinum, & Chalcedonense: quibus pax Ecclesiæ data, victi ha-  
 retici, hæreses profligata, & eradicata, decor & pulchritudo, orna-  
 mentumq; sponsa Christi est allatum. Unde Gregorius Magnus

b his

his quatuor Concilijs, tanquam quatuor Euangelijs, honorem deferbat: & merito: nam quidquid est opis, & diuitiarum in domo Dei, quidquid dignitatis, ab his fontibus fluxit, & dimanauit; apertaq; hac à maioribus diuina sapientia flumina posteris uberem, irrigando, segetem attulerunt: totaq; Ecclesiastica dignitas, functionesq; Christi corporis, à Paulo connumeratae, ab ipsis in ordinem amplissimum rediguntur, legibusq; sanctissimis, crescente populo Catholico, in officio Christiano continentur. Quauis haec, & alia in Conciliorum usu, & exercitatione sint magni poderis, & gloria, verum aliud est in ipsis excellentius & singularius; quod doctrina Ecclesiae, quae in fide & moribus versatur, à Christo Domino nostro, et Apostolis accepta, Conciliorum serie colligata, ad posteros continua successione deriuatur. Quod diuinum consilium, à diabolica hereticorum fraude alienum, neq; ipsi consequi, neq; debilitare potuerunt: impedit enim consilium, et animorum consensum haereticis, rationis inimica, ac mentis perstringit oculos, neq; habet ullam cum ordine, et veritate commercium: Ecclesia vero Catholica rationis et veritatis amica, ordinis et pacis conciliatrix, deposita pertinacia, luce Spiritus sancti perfusa, sensu doctrinae et animorum consensione edocta, idem semper credit, atq; profitetur, neq; in tam longis, et extensis annorum spatijs, in quibus ingenia varia, nationes diuersa, et discrepantes, de fide et moribus statuendis disputarunt, vlla potuit varietate labefactari sancta doctrina, aut multitudine confundi: sed semper vna est, et in mutabilitate sui, et hominum multitudine, Pauli praecepto erudita: semper dicatis vnum: Non sint schismata inter vos. Neq; mirabor enim, cum sapientia nostra innitatur vni Deo, vni magistro Christo Iesu, vni spiritui et sensui, cui capiti membra Ecclesiae unita et reuincta, et inter se neruis, et fibris charitatis connexa, eundem veritatis sensum, et motum habent. Unde Dominus Iesus per Ioannem dicebat: non pro eis rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt, per verbum eorum, in me, ut omnes vnum sint; sicut tu pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis vnum sint; ut credat mundus, quia tu me misisti. A quo testimonio validum et efficax argumentum petitur, ad fidem Christi non solum retinendam, sed etiam agnoscendam. Ab unitate enim patris et filij, unitas stabilitur membrorum in fidei doctrina, in ratione Sacramentorum, et eorum usu, in pace et concordia Christiana vita, in unitate summi capitis: his enim pietatis et religionis officijs mundus studio rerum diuinarum prouectus, credit Iesum Christum esse à Patre ad salutem, et incolumitatem hominum missum. Haec autem

unitas

unitas in nulla re excellentius, & admirabilius cernitur, quam in Conciliorum unanimi consensione, & doctrina unitate. Sic enim dicebant Apostoli in epistola, ex sententia illius magni consilij, fratribus Antiochia, & Syria, & Cilicia missa: Placuit nobis collectis in vnum; hoc est, in rerum sacrarum vno sensu, in vna fide, & decreto colligatis. Praeterea, quid est corpus Christi esse, nisi speciem & formam corporis humani imitari? in quo caput cum membris unitum est; & ad omnia vitae officia aptum, vno sensu & motu omnes corporis functiones exercet: sic mysticum Christi corpus, dum capiti Christo, & Romano Pontifici apte cohaeret, spirituales vitae fidei actus, ad vitam beatam consecutionem perducit, & dirigit. Cuius rei Paulus est testis, dum inquit: Multi vnum corpus sumus, in Christo Iesu: enumeratisq; donationibus, secundum gratiam differentibus, multipliciter sacri muneris hoc verbo connectit: Id ipsum inuicem sentientes. Et alibi: Sicut enim corpus vnum est, & membra habet multa; omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum tamen corpus sunt, ita & Christus. Et infra: Vos autem estis corpus Christi, membra de membro. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores. Et ad Corinthios, ab agricolis & aedificatoribus similitudine accepta, unitatem Ecclesiae docuit. Nam ager, si sit optimè cultus, & diligentia consitus, humo subacta, atque pura, & ratione descriptus atque dimensus, ordinibusque distinctus, delectationem saturitatemq; affert: similiter de ratione aedificiorum dicendum est, in qua connexio partium, maximum oblectamentum & decorem totius structurae retinet: Sic patrum ipse cōfessus, veluti corporis humani, & agri varijs arborum ordinibus consiti, & machinationis magna lapidum coagmentatione decorata speciem praese fert. Id perpendamus in Nicena Synodo (nam in reliquis similis erit contemplatio, & inuestigatio) haec coacta fuit auctoritate Siluestri summi Pontificis, Constantino Magno procuratore, & suatore, ad funditus euerendam Arrii Presbyteri Alexandrini haeresim. Cum autem esset in ea numerus trecentorum decem & octo Patrum congregatus, ex totius orbis regionibus; tamen ac si esset homo vnus, doctrinam Apostolicam vnomet sensu, vna fide, vno eodemq; animo in vnā abeuntes sententiam, amplectuntur: neq; ad peruicaciam multitudo & disputatio, sed potius ad stabiliendam veritatem profuit. Unde omnes vno ore Arrium à fidelium communionē seiungunt, & anathemate feriunt, & impias contra Christi Domini diuinitatem introductas opiniones, ut mēdaces, & à Catholico sensu aberrantes,

b 2 damnant.

damnant, detestantur, & execrantur. Cum verò hi sancti patres è  
 vita abissent, non ideò lumen sanctæ doctrinæ est extinctum, verùm  
 rursus, serpente heresi Macedoniana, Constantinopolitanum pri-  
 mum Concilium est actum, Damaso Hispano Pötifice Maximo, &  
 Imperatore Gratiano, & Theodosio: in quo à centum & quinquaginta,  
 ex toto orbe patribus Macedonius Constantinopolitanus E-  
 piscopus, de heresi in Spiritum sanctum accusatus, uno omnium  
 ore, & consensione damnatus est, Nicaniq; Concilij fides iterum  
 cõfirmata. Similem etiam progressum habuit Ephesina Synodus,  
 aduersus Nestorium à ducentis patribus edita, qui aliam asserebat  
 esse personam carnis, in Christo Domino, aliam deitatis; & Chal-  
 cedonensis ampliori numero patrum sexcentorum & triginta aggre-  
 gata; sed non ampliori fide, aduersus Eutychem Abbatem, & Diof-  
 corum Alexandrinum, humanam à Christo naturam auferentem:  
 in quibus uterq; Cyrillus, & Anastasius, sapientiæ lumina, magnū  
 fidei, & eruditionis specimen dederunt. In tanta igitur temporum  
 mutatione, in tam varijs hominum cõgressibus, nihil est à maiorum  
 institutis immutatum, nihil in sententijs repugnans inuentum, sed  
 potiùs est in illis admirabilis quadam cõtinuatio, seriesq; sapientiæ:  
 ut unum ex alio Cõcilio nexum, & omnia inter se apta colligataq;  
 videantur; fidesq; Romana, vsque ad hoc tempus Concilij, & san-  
 ctorum patrum scriptis vallata, & continuata permanserit. Ve-  
 rùm, ut apertius cum hereticis agam, nouatores isti, quorum appel-  
 lationes ignobiles, & barbaras, est difficile enumerare, qui nauicu-  
 lam Petri hereseñ innumerabilium fluctibus vexant, aliquam  
 sententiam Catholicis ostendant, continua hominum successione  
 ad posteros per concilia traductam; ut ex ea stabilitatem & firmi-  
 tatem suæ iactatæ eruditionis liceat, vel tenui cõiectura, prospicere.  
 Arius Presbyter validos habuit suæ sectæ propugnatores; pugna-  
 tumq; est calamo & lacertis: viuit ne queso aliqua scintilla eius  
 impij consilij? Quid dicam de Macedonio, Nestorio, Eutyche,  
 quorum derentia, iam ex sola Patrum impugnatione nobis est cog-  
 nita? De istis & alijs Michæas sic vaticinatur: Consumentur mōtes  
 subtus eum, & valles scindētur, sicut cera à facie ignis, sicut aqua,  
 quæ decurrūt in præceps: & infra, aduersus Samariam, quæ typum  
 hereseñ omnium gerit, contra omnes inuehitur: Ponam Sama-  
 riam quasi aceruum lapidum in agro, cum plantatur vinea: de-  
 traham in valle lapides eius, & fundamenta eius reuelabo, & om-  
 nia sculptilia eius concidentur, & omnes mercedes eius comburentur  
 igne, & omnia idōla eius ponam in perditionem: quia de mer-  
 cedibus

cedibus meretricis congregata sunt, & vsque ad mercedem mere-  
 tricis reuertentur. Neque solum doctrina eorum ruit, verùm &  
 regiones miserè vastantur, in quibus cancer ille venenatus serpit.  
 Vt Esaias clamat: Terra vestra deserta, ciuitates vestra succensa  
 igni: regionem vestram coram vobis alieni deuorant, & desolabi-  
 tur, sicut in vastitate hostili. Demum hereticorum ruina, quæ  
 semper impendet, demonstrat, quàm constans & firma Gamalielis,  
 legis Doctoris, honorabilis vniuersæ plebi, sententia fuerit: Sinite  
 eos, dicebat (cum in causa Apostolorum loqueretur) quoniam si  
 est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissoluetur; si verò ex Deo  
 est, non poteritis dissoluere eos; ne fortè Deo repugnare videami-  
 ni. Idem David multò ante prædixit: Dominus dissipat consilia  
 gentium, reprobat autem cogitationes populorum, & reprobat con-  
 silia principum: Consilium autem Domini in aeternum manet: cog-  
 itationes cordis eius in generatione, & generationem. Ideoq; la-  
 bitur in præceps semper heresis, nulloq; fulta certo stabilimento, fer-  
 tur ad terram, atque serpens multiplici lapsu, & erratico veneno  
 totum Christi corpus nititur deformare. Possunt heretici sectas  
 suas monumentis consignare, eloquenter & disertè dicere, armis in-  
 nocentium hominum sanguine fuso, aduersus veritatem dimicare,  
 decretis Ecclesiæ repugnare, & ea cum pertinacia sugillare, & ani-  
 mo obstinato & obfirmato mortem oppetere, magistri nomen sibi  
 vindicare: verùm hereses ad hominum perniciem inuentas immu-  
 tabili Conciliorum serie, in posteros prodere, & in perpetuum col-  
 ligare non possunt. Hæc est maiestas & dignitas Conciliorum,  
 quæ in œcumenicis, propter Patrum multitudinem, & rerum gra-  
 uitatem, & summi Pontificis interpositum nomen, primum obti-  
 nent locum: deinde in nationalia, ad extremum in prouincialia  
 huius existimationis auctoritas deriuatur. Inter omnia autem, na-  
 tionum & prouinciarum consensu celebrata, Hispanica, hoc est,  
 Toletana, Bracarenfis, Hispalensis, & alia, summam semper cla-  
 ritatem retinent. Nam in nulla regione, tam frequenti Patrum  
 congressu, atque numero, de rebus grauissimis, ad regimen Eccle-  
 siasticum stabiliendum, deliberatum est, quàm in Concilij in Hispa-  
 nia actis. Quæ cum trunca, & mutila, mendosaque, non sine no-  
 strorum hominum incuria, edita circumferrentur, te imperante,  
 potentissime Rex, qui nihil, quod ad Ecclesiæ splendorem, & orna-  
 tum conducat, prætermittendum censes, colligenda, & rescicienda,  
 vulgandaq; curauit. In qua re etsi studium & labor maximum;  
 tamen natio ipsa amplissimum etiam attulit adiumentum: cum

nullus auctor, nisi Hispanus, de rebus Hispanicis certū quid in re ita antiquata statuere posset. Neque solum Concilia ad fidem Gothicam reduxi, sed ea scholijs, ut potui illustravi, commentarijsq; aliqua de nostris rebus interposui: ut intelligentia esset facilior, & lectio iucundior. Quae omnia tua maiestati Catholica dicanda iudicavi. Hispanica enim cui debentur, nisi Regi optimo, maximoq; Hispanis? res verò religiose, cui, nisi omnium seculorum religiosissimo Principi? qui nihil gratius habet, quam pietatem, cum religione coniungere: qui non potentia, & diuitijs amplissimis abutitur; sed potius datas à Deo cognoscit, & illi cumulatissime in acceptum refert: qui pro amplificanda Ecclesiae fide, & auctoritate summa sedis obsfrmanda, acerrimum cum haeticis bellum continenter gerit: neque in amplissima regni sui ditione ullum patitur vivere impunitum haeticum: praeter ea, ut ex eorum lectione Maiestas tua intelligat, hoc propaganda catholica Ecclesia studium, esse ab auito Regum Hispania semine procreatum: qui magno animi ardore de extirpandis haesibus, de sanctis moribus institutendis, semper egerunt: qua de causa, magno conatu Concilia Hispania nationalia, & prouincialia frequentarunt. Unde factum diuino Consilio existimo, ut sub tuo imperio, & tutela, iterum ardor ille Gothicus reuiuiscat; ut antiquo illo more Hispani eruditi, vitam priscorum hominum imitentur: multum enim refert ad sancte & pie viuendum, cognoscere, quem morem, & disciplinam à maioribus acceperimus. Spero Dei benignitate, & tua cura, & exemplo, & legibus, quibus regna in officio contines, florens, & beatum imperium tuum effectum iri. Vale, ex Pardo, pridie Nonas Decembris. M. D. X C.

# DE CODICIBVS

manuscriptis, quibus vsus sum in hac collectione; de eorum fide, & antiquitate.

Multum refert, non tantum ad dignitatem, verum etiam ad fidem, & certitudinem huius collectionis, ut diligens lector intelligat, in ea aperte, distincteque formanda, quibus codicibus sum vsus. Nam cum emendatio omnis auctorum difficilis sit, inanisque, si nudis coniecturis fiat (in qua re hac aetate ab scriptoribus audacter peccari animaduerto; ita ut magis laboremus lectionum variarum emendationibus, quam amanuensium mendis; & frequentius pro veritate abdita, mendacium apertum substituat) in decretis institutisq; Patrum periculosus esse existimaui, si ex proprio sensu, sine auctoritate aliquid adderem, vel inuulgarem. Unde Codicum M. ss. lectionem, etiam cum Gothicis, ad verbum religiose sequutus sum: ut venerandam illorum temporum antiquitatem, hac scrupulosa obseruantia colerem.

Sunt in bibliotheca Toletana Ecclesiae, qua libris manuscriptis, & emendatis (Regiam D. Laurentij semper excipio) omnes reliquas Hispania antecedit, Conciliorum & epistolarum decretalium codices, literis Longobardis scripti, in pelle pergaminea: in quibus nihil ex his, qua in omnibus alijs codicibus ceterarum bibliothecarum continentur, desideratur; ita sunt integri, & perfecti.

Prior scriptus est Era 1072. alter Era 1133. & ex priori exscriptum iudices; ita in omnibus ab illo non dissentit.

Est in monasterio Regio D. Laurentij, à Philippo domino nostro Rege clementissimo, singulari animi pietate, & regia magnificentia adificato, & re amplissima ditato, multisq; muneribus aucto, inter cetera admiratione & cultu dignissima, qua in illa aede continentur, insignis quadam bibliotheca, qua cum per antiquis, & numero librorum, & singularitate certat. Hac inter alia, quinque Codices Conciliorum & epistolarum decretalium M. ss. literis Longobardis in pelle pergaminea habet.

*Antiquior vocatur Vigilanus: à Vigila monacho scriptore, vel Alueldensis, à loco, ubi scriptus est.*

*Aluelda est hodie paruum municipium in tractu Locroniensi, duobus ab urbe Locronio leucis Hispanis distans. Olim habuit insigne cœnobium S. Martini ex instituto D. Benedicti; à Sanctio Rege, & Toba Regina, Era 962. fundatum (chartam eius erectionis & dotis, à Rege Sanctio factam, legi in archiuo Simanca, dum Philippus Rex D. N. itineris causa ibi degeret, anno Dñi 1592.) postea collapsum, & translatum in ecclesiam sanctæ Mariæ Rotunde, apud Locronium. In quo dum Vigila monachus vitam ageret, hunc singulari diligentia librum scripsit, Era 1014. anno Christi 976. habet Concilia LXI. & epistolas decretales. 101. à Damaso, usque ad Gregorium primum, & opuscula alia.*

*Secundus Codex est etiam literis Longobardis scriptus: vocatur Hispalensis, eo quod Hispali scriptus sit, anno Domini 962. Fuit autem eius scriptor Velasus; continet Concilia LXXI. epistolas decretales 92.*

*Tertius Codex dicitur Lucensis, qui omnes bibliotheca Regiæ, antiquitate superat; ut ex ipsa literarum vetustate apparet: nam annus non est expressus; est enim lacer ubique, sed numero Conciliorum copiosior Vigilano, & Hispalensi; quavis foro iudicium careat. Scriptus est opera Aystrulsi, aut Michaëlis Dens: habet Concilia LXVI. & decretales epistolas 103. Huius Codicis fit insignis & frequens mentio in decreto Gratiani, à Gregorio XIII. P. M. emendato. Nam eius iussu descriptus Romam missus, lucem & veritatem correctoribus atulit.*

*Sunt alij duo Codices M. ff. literis etiam Longobardis, verum recentiores, & non integri; carent anno & scriptore, in quibus non omnia continentur, quæ in prioribus.*

*Est & apud me alius Codex peruetustus, in pelle membranæ scriptus, literis etiam Gothicis, eadem Concilia & epistolas complectens, quæ alij superiores. caret anno & scriptore.*

*Ex his Codicibus hæc nostra Concilia excerpta sunt. Verum multum ad rem conferre existimavi, si diuersitates, quæ in illis, præsertim primis, & vetustioribus reperiuntur, in unoquoque Concilio distinctè & dilucidè assignem.*

*Concilium Eliberitanum, in omnibus primum ponitur: appellaturq; Eliberitanum cum E. nō cum I. XVIII. Episcoporum. In Vigilano, Lucensi, in utroq; Toletano & Hispalensi, Constantini temporibus gestum dicitur. Habent omnes CC. subscriptiones Episcoporum.*

*coporum. In Vigilano dicitur, eodem tempore quo Nicæna Synodus, & in Hispalensi; in utroque Toletano: Era. 362. ERA*

- 2 *Cæsaraugustanum primum XII. Episcoporum. In Hispalensi, non extant eius subscriptiones neque Era. In Vigilano dicitur: Quarto nonas Octobris, & in Lucensi similiter, & in utroque Toletano. Ego posui Eram 418. ex historia Sulpitij Severi. 418*
- 3 *Toletanum primum, aduersus Priscillianum, Episcoporum XIX. Arcadij, & Honorij temporibus, Era 438. sub die. 7. Idus Septembris, ut in Lucensi: verum in Vigilano Era. 435. sub die 7. Idus Septēb. In Hispalensi non est posita Era, sed tantum sub die 7. Iduum Septembrium. In utroque Toletano Era 430. Sequitur sum lectionem veteris Codicis Lucensis. Habent omnes subscriptiones, & regulam fidei aduersus Priscillianos, eisdem verbis, ut posuimus. 430*
- 4 *Tarraconense Concilium X. Episcoporum habitum Era 554. anno sexto Theodorici Regis. In Hispalensi dicitur, anno sexto Theodorici Regis, Consulatu Petri, octauo idus Novembris. 554*
- 5 *Gerundense Concilium VII. Episcoporum habitum Era 555. anno septimo Theodorici Regis, VI. idus Iunias: habet subscriptiones. 555*
- 6 *Toletanum secundum Concilium. Toletana Synodus secunda, VIII. Episcoporum, habita in ciuitate Toletana, apud Montanum Episcopum, XVI. Calendas Iunias, anno quinto Amalarici Regis, Era. 565. In eo conueniunt Hispalensis, Vigilanus & Lucensis, & alter Toletanus. In altero est 562. habet subscriptiones VIII. Episcoporum, & epistolas Montani Episcopi ad Palentinos, & aliam eiusdem ad Turibium: utraq; desideratur in Vigilano, & Hispalensi; sunt in Lucensi, & utroque Toletano. 565*
- 7 *Barcinonense primum est in Codice Hispalensi tantum. Adieci Eram 578. 578*
- 8 *Ilerdense. Sic scribitur Ilerdense, non Hilerdense, octo Episcoporum, gestum Era 584. anno XV. Theuderici Regis VIII. Idus Augusti; habet in subscriptionibus nomina Episcoporum non ciuitatum. 584*
- 9 *Valetanum seu Valentinum Concilium, sic appellatur indistincte, in omnibus Codicibus, sex Episcoporum, habitum Era 584. anno XV. Theodorici Regis, seu Theuderici, sub die II. nonas Decembris. In Vigilano Era 587. anno XV. Theodorici Regis, pridie Nonas Decembris. Reliqui CC. in Era consentiunt. In Lucensi scribitur anno XV. Theudi: habet subscriptiones. 584*

*Bracarensis*

- 10 *Bracarenfis Synodus prima, octo Episcoporum, regnante Domino Iesu Christo feliciter, currente Era 599. anno tertio Argerimi Regis, est in Hispalensi & altero Toletano; in alijs, Ariamiri, die Calendarum Maiarum. Lucensis, & Hispalensis Era 568.* **E R A**  
599
- 11 *Concilium apud Lucum à Theodomiro Principe habitum Era 607. Hoc Concilium habui ex archiuo Lucensis Ecclesie, D. Ioāne Ruizio Episcopo Lucensi meritisimo, cuius auctoritate ad id exscribendum usus sum.* **607**
- 12 *Bracarenfis Synodus secunda XII. Episcoporum, regnante Domino nostro Iesu Christo, currente Era 610. anno secundo Regis Mironis, die Calendarum Juniarum: sic habent omnes constanter. Post subscriptiones huius secundi Concilij dicitur sic in C. Hispalensi:* **610**
- 13 *Capitula ex Orientalium Synodis, à Martino Episcopo ordinata, atque collecta, apud Lucense Concilium. Domino beatissimo, atque Apostolico sedis honore suscipiēdo in Christo fratri Nitigefio Episcopo, vel uniuerso Concilio Lucensis Ecclesie Martinus Episcopus. Sancti Canones, qui in partibus Orientis, &c. In utroq; Codice Toletano, inscribitur in titulo: Synodus Lucensis: quia ibi ordinata, postea in Bracarenfi Synodo iterum, ad corrigendos mores Clericorum, & Laicorum usurpata, veluti tertium Concilium fuit habita: atq; ita in utroque Toletano in capite marginum foliorum dicitur tertium Concilium Bracarense.*
- 14 *Toletanū Concilium tertium. Toletana Synodus tertia LXII. Episcoporum, in qua Arriana haresis in Hispania condemnata est. In nomine Domini Iesu Christi, anno quarto regnate gloriosissimo, atq; pijsimo, & Deo felicissimo, domino Reccaredo Rege, die octauo iduum Maiarum in Era 627. Hęc sancta Synodus habita est in ciuitatem Regiam Toletanam, ab Episcopis totius Hispanie, & Gallie, qui infra subscripti. In Lucensi ponitur Era 627. & in Uigilano, & in utroque Toletano: quam lectionem & annum sequutus sum; licet in Hispalensi ponitur Era DC. XXVIII.* **627**
- Est in utroque Toletano, & in Lucensi homilia S. Leandri, Episcopi Hispalensis, in laudem Ecclesie, post Concilium, & confirmationem Canonum edita. Est etiam in Hispalensi, sed non post Concilium, verum alibi. Scribunt Gothi constanter, Reccaredus, non Recharedus, Spania non Hispania, Spalensis non Hispalensis.*
- 15 *Hispalense primum. Epistola Episcoporum de Concilio Spalēsi ad Pegasum Episcopum missa VII. Episcoporum. In fine Concilij*

- cilij sic dicitur: data ad sanctitatem vestram die pridie Nonas Nouembris, anno quinto regni gloriosissimi domini nostri Reccaredi Regis. Era DC. XXVIII. in utroq; Toletano, et in Uigilano: in Lucensi verò, Era DC. XXVII.* **E R A**  
628
- 16 *Casaraugustanum secundum, anno septimo Reccaredi Regis; habet in fine: Sub die Calendarum Nouembrium, anno quo supra. Est in C. Hispalēsi. Habet subscriptiones quatuordecim Episcoporum. Non est in alijs. CC. Adieci Eram ex anno Regis septimo DC. XXX. Posui ex eodem C. constitutionem Fisci Barcinonensis; eo quòd sub eisdem Episcopis sit edita, eodem septimo anno Reccaredi Regis.* **630**
- 17 *Toletanum aliud. In nomine Domini constitutio Synodi Episcoporum numero XVI. qui conuenerunt in urbem Toletanam, in Ecclesiam sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, sub die sexto decimo Calendarum Junias, anno feliciter duodecimo, regno Christianissimi, et amatoris Dei gloriosissimi Reccaredi Regis, Era DC. XXXV. Sic est in Hispalensi tantum: in alijs non extat.* **635**
- 18 *Oscense Concilium, anno tertio decimo, regno domini nostri gloriosissimi Reccaredi Regis. Est tantum in C. Hispalēsi. Adieci Eram ex annis regni Reccaredi.*
- 19 *Concilium Barcinonense, Era DC. XXXVII. anno decimo quarto Regis Reccaredi.* **637**
- 20 *Toletanum. In nomine Domini Iesu Christi, constitutio Carthaginensium Sacerdotum, in Toletana urbe, apud sanctissimum Ecclesie eiusdem Antistitem. In fine: Facta constitutio Sacerdotum in urbe Toletana, sub die Calen. Nouembris, anno Regni primo pijsimi, atque gloriosissimi Gundimari Regis. Era DC. XLVIII. Est tantum in Codice Hispalensi.* **648**
- 21 *Concilium Tarraconense in Egara, unde dicitur Egarense, anno tertio Regis Sisebuti. Est in Codice Hispalēsi. Adieci Eram, ex anno Regis.*
- 22 *Hispalense secundum. Secunda Synodus habita in ciuitate Spali, sub die Iduum Nouembrium, anno regnante gloriosissimo Principe Sisebuto, Era DC. LVII. In utroq; Toletano, anno nono Sisebuti Regis: in Uigilano, et Lucēsi: Tēpore Sisebuti Regis: in Era omnes consentiunt, et subscriptionibus.* **657**
- 23 *Toletanum quartum. Toletana Synodus IIII. Gesta Synodalia in Toletanam urbem, apud Concilium LXII. Episcoporum Hispanie, Gallie prouinciarū edita, anno tertio, regnante dño nostro gloriosissimo Principe Sisenando, die Nonas Decēb. Era DC. LXXI.* **In uno**

in vno Toletano Era DC. LXX. in altero DC. LXXI. subscribunt Episcopi LXII. Sic lego in Hispalensi; nam nota Gothorum mirè connectuntur; ut facile existimes VI. pro II. In excusis nihil est certi.

E R A

- 24 Toletanum quintum. Concilium Toletanum quintum Episcoporum. XX. Era DC. LXXIII. anno primo domini nostri Chintiliani Regis: ita in Vigilano: in Lucensi, Era DC. LXIII. in utroque Toletano Era DC. LXIII. in Hispalensi. XXIII. in alijs XX. quam lectionem probant subscriptiones, quæ viginti sunt. In alio Toletano scribitur, Cinthilani. 674
- 25 Toletanum sextum XLVIII. Episcoporum vniuersale, quinto Idus Januarij, anno presati Principis & triumphatoris in Christo, secundo, Era DC. LXXVI. In Lucensi, Era DC. LXVI. & in utroque Toletano. Lucense continet solum quinque subscriptiones Episcoporum: in cæteris est, ut posuimus. 676
- 26 Concilium Toletanum septimum. In nomine Domini & saluatoris nostri Synodale decretum, in Toletana vrbe XXX. Episcoporum Concilio gestum, anno quinto clementissimo domino nostro Cintasuintho Rege regnante, XV. Calendarum Nouembrium, Era DC. LXXVIII. Ita habent omnes Codices M. ff. in quibus tantum XLVIII. Episcopi subscribunt, Vicarij verò undecim. 684
- 27 Concilium Toletanum octauum. In nomine Domini saluatoris nostri Iesu Christi, incipiunt gesta Synodalia VIII. quinquaginta duorum Pontificum, in urbem regiam celebrata, die XVII. Calendarum Ianuariarum Era DC. LXXXI. anno quinto orthodoxi, atque gloriosi, & vera clementia dignitate præcipui Reccesuinthi Regis: sic scriptum est in Gothicis M. ff. Lucensis habet, Era DC. LXXX. & decretum, & lex Principis, quæ post subscriptiones ponuntur, in eo non extant. 691
- 28 Concilium Toletanum nonum. In nomine Domini incipit Concilium Toletanum VIII. quod actum est die Calendarum Decembrium, anno feliciter VII. regno serenissimi atque clementissimi domini nostri Reccesuinthi regis Era DC. LXXXIII. in vrbe Toletana. In fine dicitur: Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices numero sedecim: ita consentiunt omnes CC. M. ff. 693
- 29 Concilium Toletanum decimum. In nomine Domini habita Synodus X. in Toletana vrbe die Calend. Decemb. anno octauo gloriosi domini, & religiosissimi Reccesuinthi principis, Era DC. LXXXIII. in fine: Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices numero XX. Consentunt in annis, & Era omnes CC. M. ff. In Vigilano 694

Vigilano desiderantur aliquot subscriptiones, & cap. 7. quamuis in eo sint duo decreta, quæ in Lucensi non sunt. Uterq; Toletanus, & Hispalensis exactè Concilium totum complectuntur.

E R A

- 30 Concilium Emeritense. Concilium quod gestum est in provincia Lusitania, apud urbem Emeritensem, quæ caput Episcopis noscitur, XII. Episcoporum, in unum collectis, die viij. Iduum Nouembr. anno octauodecimo serenissimi & pijsissimi Reccesuinthi Regis, Era DCC. IIII. Est hæc Synodus in utroque Toletano. C. & Lucensi, & non in alijs; ubi constanter scribitur Emeritensis, & Reccesuinti sine h. 704
- 31 Concilium Toletanum undecimum. In nomine Domini incipiunt gesta Synodalia Concilij Toletani undecimi, acta in vrbe Regia, in Toletana sede, a decem & septem Episcopis, anno quarto regni gloriosi Principis Uvambi Regis, sub die septimo Idus Nouembris, Era septuagesima tertia. In fine ante subscriptiones: Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices numero xvij. Consentunt omnes CC. In Vigilano desiderantur subscriptiones Abbatum, & Vicariorum. 713
- 32 Bracarense tertium. In nomine Domini incipit Concilium Bracarense III. quod factum est sub anno quarto gloriosissimi domini nostri Uvambanis Regis, Era septingentesima, XIII. regni eius. In Vigilano & Lucensi dicitur: Cui interfuerunt Pontifices octo: in utroque Toletano vocatur quartum; eo quod Canones Orientales collecti à Martino Bracarensi, vocentur tertium Bracarense. Similiter in Lucensi vocatur quartum. 713
- 33 Concilium Toletanum duodecimum. In nomine Domini, acta Synodalia Concilij Toletani duodecimi, apud urbem Regiam celebrata, sub die quinto Iduum Ianuarij, Era DCC. XVIII. anno primo Orthodoxi, atque serenissimi domini nostri Heruigij Regis. In utroque Toletano & Lucensi dicitur: Quinto Iduum Maiarum: verum corruptè, pro Ianuarij: nam infra dicitur: Consummatum est hoc sanctum Concilium die octavo Calendarum Februarij, anno regni feliciter primi serenissimi, atque clementissimi domini nostri Ervigij Regis, Era DCC. XVIII. ita ut die nono Ianuarij sit inceptum, consummatum verò vigesimo quinto die, in Conuersione beati Pauli. Sic erat in more quam citissime extremam manum Concilij imponere. Nam congregatio multorum, si diutius trahatur, aliquid infaustum solet parere: & vsus ipse frequens Synodorum rem faciliorem faciebat. In Vigilano & Lucensi est: Cui interfuerunt Pontifices XXXV. Concilium c

- 34 *Concilium Toletanum decimum tertium. In nomine Domini incipiunt gesta Synodalia, habita in urbe Toletana, sub Era DCC. XXI. anno regni excellentissimi Principis Ervigij III. pridie Non. Nouemb. In fine: Interfuerunt huic sancto Concilio Pontifices numero XLVIII. Non est in Vigilano. Consentunt reliqui codices in Era, anno regni, & numero Episcoporum. Habet subscriptiones Episcoporum, Abbatum, Vicariorum, virorum illustrium, Ducum, Comitum, Procerum officij palatini. In lege, in confirmatione Concilij edita, dicitur: Editae lex in formatione Concilij Toletano, sub die Idus Nouembris, Era DCC. XXI. anno quoque feliciter quarto regni gloriae nostrae. Constanter omnes CC. M. ss. scribant, Ervigius, non Heruigius.* ERA  
721
- 35 *Concilium Toletanum decimum quartum. Gesta Synodalia quae acta sunt à Praesulibus Carthaginis prouinciae, ad assistentibus etiam Vicarijs: Incipiunt capitula Concilij Toletani XLIII. decem & septem Episcoporum, anno quinto Ervigij Principis. Extat hoc Concilium tantum in Lucensi & utroque Toletano; sed in illis non est Era, sed tantum dicitur in fine: Peractum Concilium die Dominico sub die duodecimo Calendas Nouembris, anno quo supra. In alijs est, Decembris. Verum apposui Eram ex anno regni Principis DCC. XXII.* 722
- 36 *Toletanum Concilium decimum quintum. In nomine Domini Iesu Christi, anno primo serenissimi & Orthodoxi Egicani Principis, sub die quinto Idus Maias, Era septingentesima XLVI. apud urbem Toletanam, in Ecclesia Pratoriensis sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, omnes Spaniae, Galliaeque Pontifices aggregati numero LXI. Sic est in Hispalensi. Consentunt in Era, & numero Pontificum & regni anno, omnes CC. M. ss. In Vigilano deficiunt aliqua subscriptiones Abbatum, & illustrium officij Palatini.* 726
- 37 *Concilium Casaraugustanum tertium. In nomine Domini incipiunt gesta Synodalia in urbe Casaraugusta, sub die Calend. Nouembris, Era DCC. XXIX. anno quarto Orthodoxi, atque serenissimi domini nostri Egicani Regis. Sic est in codice Hispalensi, & Vigilano: in alijs non extat; caret subscriptionibus Episcoporum.* 729
- 38 *Concilium Toletanum decimum sextum. In nomine Domini incipit Synodus Toletana sextadecima LX. Episcoporum, anno sexto inclyti & orthodoxi domini & Principis nostri Egicani, sub die sexto Nonarum Maiarum, Era DCC. XXXI. In Lucensi,* 731